
cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

70
01

27/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 62

7877

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA

DECRETO 44/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el 
Estatuto de los ex Presidentes de Aragón.

El título II del Estatuto de Autonomía de Aragón regula la organización institucional de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, reconociendo, en su capítulo II, la relevancia de la figura 
del Presidente, que ostenta la suprema representación de Aragón, la ordinaria del Estado en 
este territorio, y la presidencia, dirección y coordinación del Gobierno de Aragón.

En desarrollo del citado título, se aprobó la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y 
del Gobierno de Aragón, derogada en la X Legislatura por el texto refundido de la Ley del 
Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, que responde al mandato previsto en la 
disposición final segunda de la Ley 4/2021, de 29 de junio, de modificación de la Ley 2/2009, 
de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón.

Su título I regula la figura de la Presidenta o Presidente de Aragón. Por su parte, la dispo-
sición adicional segunda, del Estatuto de los ex Presidentes o ex Presidentas de la Comu-
nidad Autónoma, establece:

1. Los Presidentes o Presidentas de la Comunidad Autónoma, tras cesar en el cargo, ocu-
parán, en los actos oficiales, el lugar protocolario que reglamentariamente se determine.

2. Las medidas que resulten necesarias para garantizar su seguridad personal serán las 
que determine el Consejero o Consejera competente en materia de seguridad e interior.

Con esta norma se viene a establecer la normativa reguladora del tratamiento, protocolo, 
medios y recursos asignados a los ex Presidentes o ex Presidentas de Aragón.

De tal forma, una vez finalizado el desarrollo de las funciones en el cargo de las Presi-
dentas y Presidentes autonómicos, se hace necesario reconocer el papel de quienes han 
ejercido la más alta responsabilidad política en la Comunidad Autónoma de Aragón, al objeto 
de garantizar la distinción y consideración que las funciones ejercidas requieren y que les 
permitan seguir poniendo su experiencia al servicio de la Comunidad.

La mayoría de Comunidades Autónomas ha aprobado disposiciones legales y/o reglamen-
tarias en las que se recogen las atenciones honoríficas, protocolarias, así como los medios 
necesarios para la atención y apoyo debidos a quienes han desempeñado el cargo de la 
presidencia. Sin embargo, Aragón no dispone de una regulación que, con carácter general, 
concrete estos derechos y equipare nuestro marco normativo al del resto de comunidades 
con la premisa de la utilización eficiente de los recursos públicos y de medidas que garanticen 
la actuación responsable de las autoridades y gestoras y gestores públicos.

Es así como este Decreto regula el tratamiento honorífico del título de “Señora Presidenta” 
o “Señor Presidente”, en los términos previstos en la disposición adicional segunda de la Ley 
5/2017, de 1 de junio, de Integridad y Ética Públicas, que suprime con carácter general los 
tratamientos protocolarios oficiales en Aragón, y la puesta a disposición de medios personales 
y materiales y de seguridad, de naturaleza temporal, que, en cada momento, se consideren 
necesarios por los órganos competentes de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

El Decreto cumple con los principios de buena regulación, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, 
y el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

Así, se da cumplimiento al principio de necesidad y eficacia, garantizándose la distinción, 
consideración y decoro que las funciones ejercidas por las ex Presidentas y los ex Presi-
dentes requieren y permitiendo de este modo que continúen poniendo su experiencia al ser-
vicio de la Comunidad.

Se cumple también el principio de proporcionalidad, puesto que la regulación propuesta es 
la imprescindible para el objetivo perseguido, consistente en la adecuación de los medios 
existentes en materia de transporte y seguridad a las funciones encomendadas.

Igualmente se da cumplimiento al principio de seguridad jurídica, ya que la iniciativa regla-
mentaria supondrá un necesario complemento al texto refundido de la Ley del Presidente o 
Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, 
del Gobierno de Aragón. En concreto, a su disposición adicional segunda.

Se atiende también al principio de transparencia, conforme a lo dispuesto en la Ley 8/2015, 
de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

70
01

27/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 62

7878

Aragón, ya que la documentación correspondiente al procedimiento de elaboración de esta 
norma es accesible a través de la sede electrónica del Gobierno de Aragón, de forma sencilla 
y universal, y por otra parte se ha definido con claridad el objetivo de la iniciativa y se justifica 
sobradamente en la exposición de motivos.

Por último, este Decreto no incurre en cargas administrativas innecesarias o accesorias 
por lo que se cumple el principio de eficiencia.

En cuanto a la tramitación del Decreto se han seguido a los trámites exigidos en el capítulo 
IV del título VIII, de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, y en la le-
gislación básica del Estado contenida en el título VI de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Se ha sometido al 
trámite de información pública de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley del 
Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, y se han emitido los informes preceptivos 
exigidos en los artículos 44 y 48 de la citada Ley. En concreto, se han emitido los informes de 
la Secretaría General Técnica del Departamento Presidencia, Interior y Cultura y de la Direc-
ción General de Servicios Jurídicos.

En aplicación del artículo 44 se ha dado cumplimiento al requisito establecido en el artículo 
18 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres 
de Aragón, emitiéndose los correspondientes informes de evaluación del impacto de género 
por la Unidad de Igualdad de Género del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura. Por 
último, se ha elaborado la correspondiente memoria explicativa de igualdad.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia, Interior y Cultura, de acuerdo 
con el dictamen del Consejo Consultivo de Aragón, y previa deliberación del Gobierno de 
Aragón, en su reunión del día 20 de marzo de 2024,

DISPONGO:

Artículo 1. Tratamiento y honores.
1. Los Presidentes o Presidentas de Aragón, a partir de su cese, gozarán de la considera-

ción, distinción y apoyo de acuerdo con las funciones y responsabilidades que han desempe-
ñado.

2. El Presidente o Presidenta de Aragón al cesar en el cargo mantendrá, con carácter vita-
licio, el derecho al uso honorífico del título de “Señor Presidente” o “Señora Presidenta”, y 
ocupará en los actos oficiales el lugar inmediato al que corresponda a las personas miembros 
del Gobierno de Aragón.

3. Asimismo, le serán rendidos los honores que en razón a la preeminencia y dignidad de 
su título le corresponden, con arreglo a las normas vigentes en la materia, de acuerdo, en su 
caso, con la prelación protocolaria establecida en el apartado anterior.

4. Cuando concurriesen en un mismo acto dos o más ex Presidentas o ex Presidentes de 
Aragón, su orden de prelación quedará determinado en orden inverso a la antigüedad de las 
fechas respectivas de toma de posesión en el cargo.

Artículo 2. Medios personales y materiales.
1. Desde la fecha de su cese, durante un período máximo de cuatro años, prorrogable por 

otros cuatro, y previa petición expresa, tendrán derecho a disponer de un automóvil de repre-
sentación perteneciente al parque móvil de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, con un asistente-conductor/a nombrado a su propuesta, que tendrá la consideración 
de personal eventual y categoría profesional de conductor/a de vehículos de altos cargos y, si 
fuese personal al servicio del Gobierno de Aragón, quedarán en la situación administrativa 
que legalmente corresponda.

2. Si bien su utilización por parte del ex Presidente o ex Presidenta tendrá carácter prefe-
rente, el asistente-conductor/a y el vehículo quedarán adscritos al parque móvil de la Presi-
dencia del Gobierno de Aragón para la prestación de servicios ordinarios cuando no sea de-
mandado por el ex Presidente o ex Presidenta.

3. Durante dicho periodo máximo la ex Presidenta o ex Presidente gozará del apoyo admi-
nistrativo que le será prestado, cuando sea requerido, por los servicios administrativos de la 
Presidencia del Gobierno de Aragón para la asistencia en la realización de actividades pro-
pias de su condición.

4. Asimismo, el ex Presidente o ex Presidenta podrá hacer uso de las dependencias pro-
pias de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, o las que ésta le ponga 
puntualmente a su disposición, para la realización de reuniones y actos de naturaleza institu-
cional.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

70
01

27/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 62

7879

5. La ex Presidenta o ex Presidente podrá renunciar a la utilización de los medios perso-
nales y materiales previstos en este artículo tanto al inicio de su condición como en cualquier 
momento anterior al cumplimiento del plazo máximo previsto.

Artículo 3. Medidas en materia de seguridad personal.
El Gobierno de Aragón, a través del Departamento competente en materia de seguridad e 

interior, adoptará las actuaciones que sean precisas y adecuadas para preservar la seguridad 
personal de los ex Presidentes o ex Presidentas, dotándoles de los servicios de seguridad 
que en cada momento se consideren necesarios.

Artículo 4. Actividad institucional.
Las ex Presidentas o ex Presidentes de Aragón tendrán derecho a ser resarcidos de 

cuantos gastos se vean obligados a realizar como consecuencia de servicios específicos de 
representación encargados por las Instituciones de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 5. Participación en los Congresos de las Comunidades Aragonesas del Exterior.
Las ex Presidentas o ex Presidentes de Aragón asistirán como miembros de pleno de-

recho a los Congresos de las Comunidades Aragonesas del Exterior, conforme a lo dispuesto 
en la Ley reguladora de las Comunidades Aragonesas del Exterior.

Artículo 6. Consignación presupuestaria.
Los gastos generados por la aplicación de este Decreto se atenderán con los créditos 

consignados al efecto en los presupuestos anuales de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 7. Eficacia de las medidas.
Las medidas establecidas en este Decreto no serán de aplicación a los Presidentes o Pre-

sidentas que hayan cesado como consecuencia de sentencia judicial firme de inhabilitación 
para el ejercicio de su cargo.

Disposición transitoria única. Ámbito de aplicación.
Este Decreto será de aplicación a quienes, a su entrada en vigor, tengan la condición de 

ex Presidentes o ex Presidentas de Aragón, así como a quienes adquieran esta condición en 
lo sucesivo. No obstante, la medida prevista en los apartado 1 del artículo 2 será de aplicación 
desde la X Legislatura.

Disposición final primera. Desarrollo y ejecución.
Se faculta al Consejero o Consejera con competencias en materia de protocolo para la 

aplicación de las medidas incluidas en este Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.
Zaragoza, 20 de marzo de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 44/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Estatuto de los ex Presidentes de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 46/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, nombramiento y renovación de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.
	DECRETO 47/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragón


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de febrero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 22 de febrero de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el 

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2024-0990, de 13 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Operario de Instalaciones Deportivas, vacante en la plantilla de personal funci
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2024-0991, de 13 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Oficial de Albañilería, vacante en la plantilla de personal funcionario. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO del Pleno de las Cortes de Aragón, de 14 de marzo de 2024, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2021.
	ACUERDO del Pleno de las Cortes de Aragón, de 14 de marzo de 2024, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2022.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/271/2024, de 15 de marzo, por la que se declara, la utilidad pública de la instalación “Infraestructuras de evacuación de la planta fotovoltaica CSF Mudéjar I”, en el término municipal de Andorra (Teruel), promovida por la mercantil Energía Inag
	ORDEN EEI/272/2024, de 15 de marzo, por la que se declara la utilidad pública de la instalación “Línea Aérea Alta Tensión 220 KV SET Ceperuelo - SET Mudéjar Norte y SET Ceperuelo 220/30 KV”, en el término municipal de Híjar (Teruel), promovida por la merc

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/273/2024, de 18 de marzo, por la que se determina la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación del artículo cuarto de los estatutos del Colegio Profesional de Podólogos de Aragón.
	ORDEN PIC/274/2024, de 18 de marzo, por la que se determina la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación del artículo tercero de los estatutos del Colegio Profesional de Logopedas de Aragón
	ORDEN PIC/275/2024, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Beceite para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2022 del correspondiente Pl
	ORDEN PIC/276/2024, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaraba para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2023 del correspondiente Pla
	ORDEN PIC/277/2024, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española contra el Cáncer para la gestión de desplazamientos de pacientes en tratamiento de radioterapia.
	ORDEN PIC/278/2024, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de subvención 2024 (enero - diciembre). Proyecto: ES08 - 101034554 - Europe Direct Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, del Director General de Caza y Pesca, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, Montes Universales y M
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, del Director General de Caza y Pesca, por la que se determinan los procedimientos para la solicitud, sorteo, concesión y modificación de la oferta pública de determinados permisos de caza destinados a cazadores autonómic

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Contrebia I” de 49,4 MW, en los términos municip
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pl
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que reconoce el cambio de nivel de carrera profesional, mediante el procedimiento ordinario, a personal sanitario de formación profesional y personal de ges
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 25 de septiembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, publicada en el Boletín Oficial de Aragó
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 25 de septiembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, publicada en el Boletín Oficial de Aragó

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sin ánimo de lucro para inversiones en establecimientos



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, SL, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2024
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Fréscano” para

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, del Secretario General Técnico del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el 14. 7..º procedimiento de expropiación forzosa pa

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE RECICLADO LÓPEZ SORIANO
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano, por el que se establecen Condiciones Generales de Licitación para la renovación del sistema de impermeabilización y drenaje de la balsa B.




